
МБОУ «Варнинская НОШ» 

 

Приказ  

 

 

От 31.08.2023                                                      № 51 

 

 

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 

В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2023-2024 

учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 28, п. 1, 2 ст. 35 Федерального закона от 29. 12. 2012 г. № 

273 ФЗ «Об образовании в РФ», на основании приказа Министерства просвещения РФ № 858 от 

21.09.2022 г. «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета от                                                      

2023 года №  

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год (Приложение 

1) 

2. Ознакомить педагогов, родителей (законных представителей) обучающихся со списком 

учебников. Срок: сентябрь. Ответственный – зам директора по ВР Константинова Р.Л 

3. Опубликовать на сайте утвержденный список учебников. Срок: сентябрь. Ответственный 

– зам директора по ВР Константинова Р.Л 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                           Н.Н. Бывальцева 

 

 

С приказом ознакомлена                              Р.Л. Константинова  



 

 

Приложение 1 

 

№ № по ФПУ Учебный 

предмет 

кл Автор, наименование Издательство Год 

изда

ния  

1 1.1.1.1.1.1.1. Азбука 1 Горецкий  В.Г. и др.Азбука:1-й 

класс:учебник в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

2 1.1.1.1.1.1.2. Русский язык 1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык: 1-й класс:учебник 

в двух частях 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

3 1.1.1.1.1.1.3.  2 КанакинаВ.П.,Горецкий 
В.Г.Русский язык:2-й 

класс:учебник в двух частях  

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2017 

4 1.1.1.1.1.1.4.  3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык3-й класс:учебник 
в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2020 

5 1.1.1.1.1.1.5.  4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 4-й класс:учебник 

в двух частях                                                                                                      

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

6 1.1.1.1.2.1.1. Литературное 

чтение 

1 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова и др. Литературное 
чтение в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 

2023 

7 1.1.1.1.2.1.2.  2 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова и др. Литературное 
чтение в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 

2019 

8 1.1.1.1.2.1.3.  3 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  

Голованова и др. Литературное 
чтение в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 

2020 

9 1.1.1.1.2.1.4.  4 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.,  
Голованова и др. Литературное 

чтение в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 

2021 

10 1.1.1.2.1.17.1 Родной 

(удмуртский) 
язык 

1 Боталова Н.П.. 

Зеч-а бур-а, удмурт кыл. Удмурт 
кылъя учебник (удмуртский 

язык) 

ГУПУР 

«Издательство 
«Удмуртия» 

2019 

11 1.1.1.2.1.17.2  2 Боталова Н.П.. 

Зеч-а бур-а, удмурт кыл. Удмурт 
кылъя учебник (удмуртский 

язык) 

ГУПУР 

«Издательство 
«Удмуртия» 

2019 

12 2.2.1.1.1.16.

4 

 3 Удмурт кыл 

Байтерякова Ю.Т. 

«Удмуртия» 2019 

13 2.2.1.1.1.16.

5 

 4 Удмурт кыл 

Байтерякова Ю.Т. 

«Удмуртия» 2021 

14  

 

Литературное 

чтение на 

родном 

(удмуртском)

языке  

    

15 1.1.1.2.2.6.3  3 Лыдзон книга 

Иванова Т.С., Тимирзянова 

И.Ф. 

«Удмуртия» 2019 

16 1.1.1.2.2.6.3  4 Лыдзон книга 

Иванова Т.С., Тимирзянова И.Ф. 

«Удмуртия» 

 

Лыдзон книга 

Иванова Т.С., Тимирзянова И.Ф. 
 

2021 



17 1.1.1.3.1.1.2 Иностранный 

язык 
(английский) 

2 Быкова Н.И, 

Дули Д. 
Поспелова М.Д. Английский 

язык в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2020 

18 1.1.1.3.1.1.3  3 Быкова Н.И, 

Дули Д. 
Поспелова М.Д. Английский 

язык в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2020 

19 1.1.1.3.1.1.4  4 Быкова Н.И, 
Дули Д. 

Поспелова М.Д. Английский 

язык в двух частях 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2020 

20 1.1.1.4.1.1.1. Математика  1 Моро М.И. 
Волкова С.И. 

Математика в двух частях 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2023 

21 1.1.1.4.1.1.2.  2 Моро М.И. 

Бантова М.А 
Математика в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

22 1.1.1.4.1.1.3.  3 Моро М.И. 

Бантова М.А 
Математика в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2020 

23 1.1.1.4.1.1.4.  4 Моро М.И. 

Бантова М.А 

Математика в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2021 

24 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий 

мир 

1 Плешаков А.А. Окружающий 

мир в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

25 1.1.1.5.1.1.2  2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

26 1.1.1.5.1.1.3  3 Плешаков А.А. Окружающий 

мир в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

27 1.1.1.5.1.1.4  4 Плешаков А.А. Окружающий 

мир в двух частях 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2021 

28 1.1.1.6.1.6.1 Основы 

религиозных 

культур и 
светской 

этики 

4 Шемшурин А.А 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

29 1.1.1.7.2.1.1 Музыка  1 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П.Музыка  

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

30 1.1.1.7.2.1.2  2 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П.Музыка 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2018 

31 1.1.1. 7.2.1.3  3 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П.Музыка 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2019 

32 1.1.1. 7.2.1.4  4 Критская Е.Д. 

Сергеева Г.П.Музыка 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2018 

33 1.1.1.7.1.1.1 Изобразитель

ное искусство 

1 Неменская Л.А./ 

Под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2017 

34 1.1.1.7.1.1.2  2 Неменская Л.А./ 

Под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2020 

35 1.1.1.7.1.1.3  3 Неменская Л.А./ 
Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2019 

36 1.1.1.7.1.1.4  4 Неменская Л.А./ 
Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО«Издательство 
«Просвещение» 

2018 



37 1.1.1.8.1.1.1 Технология  1 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 

Технология 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

38 1.1.1.8.1.1.2  2 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 

Технология 

АОИздательство 

«Просвещение» 
2023 

39 1.1.1.8.1.1.3  3 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 

Технология 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

40 1.1.1.8.1.1.4  4 Лутцева Е.А.,Зуева Т.П. 

Технология 

АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

41 1.1.1.91.2.1 Физическая 

культура 

1 Матвеев А.П. АО«Издательство 

«Просвещение» 
2023 

42 1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура  

2-4 В.И. Лях физическая культура АО«Издательство 

«Просвещение» 
2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2023-2024 учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 28, п. 1, 2 ст. 35 Федерального закона от 29. 12. 2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в РФ», на основании приказа Министерства просвещения...

		2023-10-28T10:43:55-0200
	Бывальцева Надежда Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




